A Moses veteribus munitione collata tollies jactantes,
et tristitiam patribus ipsorum indulgentiam obtin-
entes. Quare diebant, nunc quidem : « Quod igi-
tur signum tu facis, ut videamus, et credamus? quid operaris? Patres nostri considerunt imanna in
deserto, sicut scriptum est, Panem de 780 celo
dedit eis manducare »; , nunc vero : « Nos sci-
imus quis Mosi locutus est Deus, hunc autem ne-
scimus unde sit ». Inquit igitur : Faciet vobis mira-
billa universorum Deus, et si non manifeste, quo-
modo videlicet olim, sed tamen quae intellectus
videat, et sic vos salvabit qui estis in ejus taber-
naculis, ne glorientur contra vos Iudei, sive qui
eorum gubernacula tenent. Idem namque opinor
significare « gloriacionem domus David. »

VIII. 8. Et erit in die illa, proteget Dominus super
incolentes Jerusalem: Et erit qui infirmatur in eis
illa die ut domus David, domus autem David, ut do-
mus Dei, ut anaelas Domini in consuetu eorum.

XCI. « Armis bonae voluntatis suæ coronavit eos
Deus et Pater »; . Dedit enim nobis Filium suum
defensorem et antesignanum, per quem et salvati
sumus, ex omni tentatione facile emergentes, et
a bello quovis hostili, et a persequentiū su-
rōre semper invicti. Et verbis quidam proposi-
tis iste quiddam indicatur, quae tamen multa ob-
scenitate involuta videoas. Alt enim, universorum
Deum protecturum incolentes Jerusalem, at non
potius accolentes eam. Et Jerusalem quidein hoc
loco sine controversia Ecclesia Christi intelligi-
tur. Accolit autem illam non valde tutus et securus,
sed quasi agitatus fluctibus, et vehementer mobi-
lis ad malum, aut aliqui iners ad discendum. In-
colit fixus et firmatus in charitate erga Christum,
et utilitatibus ex doctrina divina promanantibus
semper deditus, ut dicere possit cum Davide :
« Quam dulcia saucibus meis eloquia tua! super
mel et favum ori meo ». Inquit ergo : « Prote-
get incolentes, et erit infirmatus inter ipsos in die
illa sicut domus David. » Domum David hic apud
Iudeos honorissimos vocari asserimus. De tribu
D enim Iuda ex Jesse et Davide progeniti, aliquando
Hierosolymis regnarunt. Infirmitatum autem ex in-
colentibus sanctam civitatem, intellectuali Jeru-
salēm, quae est Ecclesia, fortassis adhuc catechu-
menum dicit, qui sacro fonte nondum abluitus, et
quodammodo adhuc peccati onere gravatus ægrotat,
veteribusque morbis sive turbidis animi motio-
nibus necdum vacat. Sed quamvis in hoc sta-
tiū versans, quoniā tamen credidit duntaxat,
781 et ab umbra legis recessit, et penitus ad vitam
spiritualis institutum excolendum, et vita in Chri-
stō decus declinavit, « Erit, inquit, ut dominus
David, » hoc est, nulli apud Iudeos sapienti et

* Joan. vi, 30. ** Joan. ix, 29. *** Psal. v, 13. **** Psal. cxviii, 103.

spectatissimo intelligentia cedet. Eiusmodi quiddam et sapientissimus Paulus, populos Judaeorum aliquens, insinuat. Sic enim ait: « Cum enim gentes quae legem non habent, naturaliter ea quae legis sunt faciunt, legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis ».³³ Et iterum: « Circumcisio quidem prodest, si legem observes: si autem prævaricator legis sis, circumcisio tua præputium facta est. Si igitur præputium justitas legis custodiat, nonne præputium illius in circumcisionem reputabitur? et judicabit, id quod ex natura est præputium, legem consummans, eum qui per litteram et circumcisionem prævaricator legis est? Non enim qui in manifesto, Iudeus est, neque quæ in manifesto, in carne, circumcisionis est: sed qui in abscondito Iudeus est, et circumcisionis cordis in spiritu, non littera, cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo ».³⁴ [Qui igitur circumcisionem in carne ut obsoletam aversatus spiritualem potius amat, et Iudeum qui in occulto est, circumferet, « cuius laus est non ex hominibus, sed ex Deo, »(1)] quomodo non præstat, cum virtute legis doctos, et qui inter Iudeos præcipue sunt existimationis, superaverit, quamvis fortasse inlimitatis reliquias, ut nondum baptizatus, habeat? Parte enim cordis sui sana, hoc est fide, differet utique ab eo, qui fidem repudiat. Quod si quispiam de domo David, hoc est, de illustribus et honoratissimis apud ipsos fidem suscepit, et mysterium Christi rectissime intellexerit, hic erit venerandus, et domus Dei, et ut angelus Domini in conspectu eorum. Simile quiddam et Salvatorem dixisse notum est; ait enim: « Omnis scriba doctus in regno cœlorum similis est homini patrifamilias qui profert de thesauro suo nova et vetera ».³⁵ Qui enim cognitionem legis in seipso ut thesaurum collectum habet, si evangelicam adjunxerit, dives quidam intelligentia erit, nova et vetera theorematum, seu res consideratione dignas discendi studiosis tanquam ex apothecis, seu repositoriis proponens: qualis erat divinus Paulus, modo ex lege petitis probationibus sermonem de Christo confirmare enitens, modo etiam doctrina arcana supra legem audientes ad voluntatem in ejus fide gloriandi compellens. Aliquando siquidem dicebat: « Dicite mihi, qui sub lege esse vultis: Legem non auditis?

782 Scriptum est enim, quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera per reprobationem, quæ sunt per allegoriam dicta. Hæc enim sunt duo testamenta, unum quidem a monte Sina, in servitutem generans, quæ est Agar; Agar enim mons est in Arabia, qui conjunctus est ei quæ nunc est Jerusalem, et servit cum filiis suis. Quæ autem sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater nostra ».³⁶ Aliquando autem et de Filio,